⁴ cont- CaFcMgPfTbA; abst- Tc

93

Concilium II Cartaginense¹, cap. ii²

Episcopos³, presbiteros, diaconos⁴ ita⁵ placuit⁶, ut decet sacrosanctos⁷ antistites aut⁸ Dei sacerdotes⁹ et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt¹⁰, continentes esse¹¹ in omnibus¹².

¹ Conc. II Cart. BeDaGcMfOaPaPrRaTbTeVpA?; Ex Cart. conc. II Pf; Conc. Cartag. CaMj; Ex conc. Cart. II MgTcVn; Cart. conc. II MhMq; Carthag. conc. Pt; Ex conc. II Cartag. Rf

² ii BeCaMgMfMhOaPfPtTcTeVnVoA; iii Tb. De eodem et de episcopis et diachonibus add. TdVo, De eodem add. Pa, xciii add. Vo. No insc. Lb

³ Cpos Pf

⁴ presb. diac. (-es Ca) BeCaLbOaMfMjRaTcA; diac. pres.

AaGcMgPaPfPhPkPrPtPhQeRfSbTbTeVnVoWd. et levitas - inserviunt add. (from below) Tb, om. CaMgPfTcA

⁵ ut add. CaGcLbMfMgMjMkMmPfTeVoVp, om. BeMoPfPhTbTcVnA

Ars. 713 fo. 150J D 31 c 3 var.

⁶ et add. Vp

⁷ decet sacrosanctos BeCaLbMfMhMjMmMoPfPtPhTcTeA; sacrosanctos decet Mg; decet sacros

TbVn

⁸ aut BeCaMfMgMjTbTeA; ac Pf²Tc

⁹ Dei sac. BeCaMfPfPtTbTcTeVnA; sac. Dei MgMj; Dei sac. necnon Ph

¹⁰ et lev. - ins. here CaMgPfTcA; after diac. presb. above PhTb

¹¹ debent add. Oe

¹² decet add.

Ad²BdBeCaCeDaDbGcLbLdMfMgMhMjMkMmMoMqObOdOfPaPdPkPqPt(?)PwRaRfSbTeTfVnVo
VpWcWdBrant, docet add. Ad, esse add. Pf, om. OePcPhPrQeTbTcVmA

94

[Qua¹ dispensatione in veteri lege Zacharie et aliis sacerdotibus usus uxoris relaxatus est]². Innocentius Victorico³ Rothomagensi episcopo⁴

Tenere debet ecclesia omnimodo, ut sacerdotes et levite cum uxoribus suis⁵ non misceantur, quia⁶ ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim, Sancti estote, quoniam ego⁷ sanctus Dominus Deus vester. Nam⁸ priscis temporibus de templo⁹ Dei anno vicis sue non discedebant, sicut de Zacharia legimus¹⁰, nec domum suam omnino tangebant¹¹. Quibus utique propter sobolis successionem uxoris¹² usus fuerat relaxatus¹³, quia ex alia tribu et preter ex semine¹⁴ Aaron, ad sacerdotium nullus fuerat preceptus¹⁵ accedere¹⁶, quanto magis hi sacerdotes vel¹⁷ levite pudicitiam¹⁸ ex die ordinationis sue servare¹⁹ debent, quibus²⁰

¹ Qua AdBeCaDaGcPf; Quia Ln; Quod MgTc

² in mg. AdBeCaDaLdLnMgPfPrSbTc, in text Ea(no insc.)Vo(adding xc et iiiii); Qua disp. – sac. rel. est usus Gc; Quod sacerdotes et levite cum uxoribus non debent misceri ex auctoritate veteris testamenti Pa; Dispensationem in veteri lege Arrie et aliis sacerdotibus uxoris relaxatus est Te² as if copying from a ploughed exemplar; om. CeLbMqOaPcPtRaRfTbVnVp

³ -ico *BeCaMgOaPfTeVnVo; Victori Lb; Victorio Rf; Victrico Tb; -ino Tc; corr. fr. Victroco to Victroci A

⁴ ep. *BeCaLbLdLnMgPfPhTcVnA; ep. cp. viiiii DaSb; archiep. Tb; om. Te

⁵ ux. suis *CaPfTcTeA; ux. Mg; suis ux. PhTbVn

⁶ cum uxoribus – quia in mg Mk²

⁷ ego *PhSbTb; om. AdBdBeCaCeDaMgPaPcPfPkPrPwTcTeTfVmVp; ego sum Ph²; et ego Vn

⁸ Nam *MgPfTbTc; Quoniam Ca

⁹ de templo *CaMgTbTc; om. Pf

¹⁰ -imus *CaMgPfPhTc; -itur Tb

¹¹ -ant *CaPfTbTc; -at Mg

¹² uxoris *DaPhPrSb²TbTcVm; om. AdBdBeCaCeLbMgPaPcPfPkPwSbTeTfVmVp

¹³ us. fu. rel. *CaMgPfPhTc; rel. us. fu. Tb

¹⁴ ex semine *CaMgPfTb; semen Tc

¹⁵ prec- *MgPfTc; om. Ca; acc- PhTb

¹⁶ -endere Te. nullus accedere permittebatur add. Migne, om.

*BeCaDbEaMgOaPcPfTbTcTeVmVoBrant

¹⁷ vel CaMgPfPh; et Tb; om. Tc

¹⁸ -ti- ss Mg

¹⁹ serv- *GcPfTbTc; observ- CaMgVn

²⁰ quibus *MgPfTbTc; quibusque Ca

vel²¹ sacerdotium vel ministerium sine successione²² est, nec preterit dies qua vel a sacrificiis divinis vel a²³ baptismatis officio videntur.

ID 6. 94 var. at beginning; Ars. 713 fo. 149v has to occupantur only] D 31 c 4

²¹ vel *CaMgPfPTc; om. PhTb

²² sine succ. *MgPfTbTc; ante successionem Ca

²³ a CaPfTbTcVn; om. Mg

95

[*Sacerdos quia semper debet pro populo¹ offerre, matrimonio semper debet² carere³.*

Innocentius⁴ Exuperio⁵ Toletano⁶ episcopo⁷

Eos⁸ ad sacrificia fas sit⁹ admitti qui non¹⁰ exercent, vel¹¹ cum uxore carnale officium¹².

Ars. 713 fo. 149v] D 31 c 6

¹ semper deb. pro pop. CaPfRaTc; debet semper pro pop. Be; semper pro pop. deb. Mg

² semper deb. mat. Vo

³ in mg. BeCaDaLdMgPfPrRaSbTc, in text VmVo(adding xcv), before c 96 Aa; om. CeLbLnMqOaPaPcPtRfTbTeVnVp. cf c 96

⁴ Inn. CaMgPfTbTeA; Idem Tc

⁵ Victorico Aa; ex concil' Pcrf

⁶ Tol. CaLbMgPfTbA; om. Tc

⁷ cp. i add. Da (not Sb)

⁸ Eos DaGcMqOaQePaPhPrTbTcTfVmVnA; []os Ca; Hos BdBeCeLbLdMgPfSbVoVpVqWc; Nos PkTe

⁹ sit CaPfTbA; est MgVn; om. Tc

¹⁰ qui non CaMgPfTbA; non est qui Tc

¹¹ vel MgPfTcA; om. CaTb

¹² off. CaMgPcPfTbTeA; vel commercium add. ss Pc²; commercium Tc

96

'Hieronimus² contra Iovinianum³

Si⁴ laicus et⁵ quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt⁶ sacrificia, semper orandum est⁷. Si semper orandum⁸, ergo⁹ semper carendum matrimonio.

¹ Sacerdos (et add. Pr) quia semper debet pro populo offerre matrimonio semper carere debet add. in mg. BeCaGcPr, in text Vm; Quod sacerdos semper orare debet et semper vivere caste add. Pa; De eodem add. Vo; Quando diaconus ordinatur si dixerit se non posse continere non ordinetur add in mg. Wc

² Hieron. BeCaLbMgTbTcTeA; Greg' Pf

³ contra Iov. om. Ce. xcvi add. Vo; Aa has here insc. to c 100; insc. as here in mg. Mq

⁴ Si quis Py

⁵ et CaMgPfRaTbTeA; vel Ra²Tc

⁶ pro pop. off. (offenda Oa) sunt OaPrRaVmA; off. sunt

AdBdBeCaCeDaGcLbLdMgPaPfPkPqPwSbTbTeTfVmVnVp; off. sunt pro pop. Pctc

⁷ est CaMgPfPhTcA; om. Tb

⁸ est add. Tb, om. CaMgPfPhTcA

Ars. 713 fo. 149v] D 31 c 7

⁹ ergo CaPfTbTcVnA; *om.* Mg

97

[Quando diaconus ordinatur, si dixerit se non posse¹ continere non ordinetur]².
[Araunicum concilium cap. xxii]³

Diaconus qui eligitur si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit non posse in castitate⁴ permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit⁵ et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, et vacet a clero.

ID 6.376] D 27 c 1

¹ se non posse BeMgPfTc; non posse Ad; non possit Ca

² in mg. AdBeCaDaGcLdMgPfPrSbTc, in text Vo(adding xcvi); Quod diaconus non ordinetur si dixerit se non posse continere Pa; Diaconus non ordinatur si continere non possit Te² mg; *om.* CeLbLnMqPcPtRfTbVn

³ Araunicum (Arausicum Be, Aurnuncium Ln) concilium cap. xxii BeCaLdLnMgPtVnVp; Item idem Cb; Araun. conc. Mq; Ex concilio Bracharensi III cap. xxxix Sb, cf XP 3.28.2 (9); Ex canone Martini Bracharensis episcopi. Quando diaconus ordinatur Tc; *om.* AdDaGcLbOaPaPcPfRfTbTeVo

⁴ non posse in cast. *CaGcMgTb; in cast. (se add. Tc) non posse BePfTcVn

⁵ ord. fu. *CaMgPfPhTc; fu. ord. Tb

98

Araunicum concilium¹, cap. xxii²

Si quis³ post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinentis invenitur, ab officio removeatur.

Ars. 713 fo. 149v] D 50 c 29a, var.

¹ Araunicum (Aununcium Ln) concilium BeCaGcLbLdLnMqOaPaPhPtTbTeVoA; Arausicum conc. DaSb²; Araunico concilio MgPcVn; Ex Ar. concilio PfTc; Araunicum concilio Vp

² xxii BeCaCbGcLbLdLnMqOaPaPcPfPtTbTeVoVpA; xxiii DaSb; xxvii MgVn; xvii Tc. Quod levita incontinentis ab officio removeatur *add.* Pa; Item de castitate diachonororum ac subdiachonororum observanda xcvi *add.* Vo

³ diaconus aut presbiter *add.* Brant, *om.* BeCaDbGcMgPfTbTcTeA

99

Gregorius¹ Bonifacio episcopo Regitano²

Subdiaconibus tuis, hoc quod de singulis³ statuimus decernimus observari⁴ nec illam⁵ diffinitionem nostram cuiusquam contumacia sinas aut temeritate corrumpi⁶.

¹ *om.* Vo

² Regitano BeCaLbMgPfTbTe(before ep.)VnVo(adding xcvi)A; Rogitano Ad; Reitano GcTc; Reginato Pt; *om.* PcRf

Ars. 713 fo. 149vJ D 32 c 9

³ quod de sing.] de Sicul OaPrVm; quod de singulis (*with vel Siculis in mg*) Ra

⁴ statuimus decernimus (decrev- DaGcPrVmVp) observari DaGcMgPhPqPrTbVmVpABrant; statuimus AaAdCaCeLbObOdOePaPfPkPtPwSbTeVo; constituimus BdOf; stat. obs. decernimus Be; statuimus observari decrevimus OaRa; constituimus decrevimus observare PcRfTc; et decernimus observari (*partly in mg.*) Sg; observari decrevimus Vn

⁵ ullam Ob

⁶ nec (ne Lb) illam - corrumpi BdBeCaCeDbGcLbMgOaObOdOeOfPaPfPhSgTcTeVmVnVoABrant; om. Tb

100¹

Innocentius² Anastasio episcopo Thessalonicensi³

Ad exhibendam tamen perfecte continentie puritatem nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur ut et⁴ qui habent sint tanquam non habentes⁵, et qui non habent permaneant singulares.

cf 4L 1. 124 but widely var.; ID 6.98 med.JD 32 c I med.

¹ inscription retained but canon om. Pq

² Leo [*cf 74T 172 etc*] DaSb

³ Thess. BeCaLbMgPcPfTbTeVmVo; om. LdTcVp; c add. Vo. No insc. Pt

⁴ et CaOaMgTbVm; etiam Gc; om. BePfTcTe

⁵ sint tanquam non hab. CaMgPfTb; tanquam non hab. sint Tc

101

Urbanus II, in sinodo apud¹ Melfiam²

Eos³ qui post subdiaconatum⁴ uxoribus vacare noluerint⁵ ab omni sacro ordine removemus, officioque atque beneficio ecclesie carere decernimus⁶. Quod si ab episcopo commoniti non correxerint, principibus licentiam indulgemus⁷, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi officii interdictione multentur.

¹ apua Te

² Melfiam BeDaGcMgMqOaPaPfPrPtSbTbTeVmVoVpWcA; Melfiani Ca; Melchiam Lb; Nicetiam Tc. II – Melfiam] papa Ea ; no insc. Pq

Quod presbiteri, diaconi coniugati ab omni sacro ordine <et> officio et beneficio removeatur ecclesie, et episcopus eis consentiens multetur officio *add.* Pa; Quod ultio exercenda est in subd' incontinentes. ci *add.* Vo.

³ Eos AaDaGcMqOaPaPhPrQeRaRfTbTcTfVpA; <>os CaPt; Hos

AdBdBeCbCeEaLaLbMgPcPfPkPwPySbTdTeVqWc; Nos Vn; Ees Vo

⁴ subdiac. AaAd²CePaPhPfPr²QeRaTbVmVoA; diac.

AdBdBeCaDaEaGcLbMgOaPcPfPwRf²SbTfVmVpWc; diaconum MqPqPtTe; subdiaconum Pr; diac. ab Tc

⁵ nol- AaAdCeGcLbMgOaPcPfPhPfPwTcTeTfVmVnVoVpWc; vol- BdBeCaDaMqPaPq?QeRaRfSbTbA

⁶ decernimus AdBdBeCaCeMg?MqPaPcPfPhPrPtPwTbTfVoA; decrevimus GcLbOaPqPrRaRfSbTcTeVmVnWc

⁷ lic. ind. AdDaGcMgMqPcPfPhPtSbTcTfVmVoA; ind. lic. BeCaOaPwTe; ind. Tb; lic. tribuimus Wc

Ars. 713 fo. 149v] D 32 c 10

102

¹*Sexta² sinodus, cap. vii³*

Si quis eorum qui ad clerum accedunt voluerit⁴ nuptiali lege mulieri copulari⁵ hoc⁶ ante ordinem subdiaconatus faciat.

Ars. 713 fo. 149v] D 32 c 7

¹ e eodem add. Vo

² Gr' Vp

³ vii BdBeDaGcLbMgOaPcPfRfVnVo(*adding cii*)A; vi CaSbTc; ii Tb; iii Te

⁴ corr. fr. -unt Ca

⁵ mul. cop. CaMgPfTbA; cop. mul. Tc

⁶ hoc CaMgPfPhTcA; om. Tb

103

Dominico¹ Gradensi patriarche²

Erubescant impii, et³ aperte nos intelligent, iudicio sancti Spiritus eos qui in tribus sacris⁴ gradibus presbiteratu scilicet⁵, diaconatu, subdiaconatu positi, mulierculas non abiecerint⁶, et caste non vixerint⁷, excludere ab eorumdem⁸ graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur. Secretorum⁹ autem cognitor et iudex Deus est¹⁰.

Ars 713 fo. 150v] D 32 c 11

¹ Domno Lb

² Grad. (Gardensi Be, -ensis Ea) pat. BeCaCeEaGcLbMgPfTcTeVnVoA; pat. Cartaginensi Tb; om. Pa. Quod presbiteri, diaconi, subdiaconi deponantur nisi caste vixerint (*p.c.*) add. Pa; Ut hii qui in tribus gradibus presbiteratu, diaconatu, subdiaconatu positi mulieres non abiecerint ab eorum graduum dignitate excludantur add. Vo

³ imp. et] nuptii Rf

⁴ sacris Ca²MgPcPfTbTeOaA; sacros Ca; om. Tc

⁵ scil. Da²GcMgPfTbA; om. BeCaCbDaTcTeVn

⁶ -erint CaMgPfTbA; -erunt Tc

⁷-erint CaMgPfTbA; -erunt Tc

⁸ eorundem CaMgPfTcTeVnA; eorum PhTb

⁹ lacuna follows in Pf

¹⁰ Deus est CaMgPfTbTeA; est Deus RaTcVn

104

Urbanus II² Meldensi³ sinodo presidens ait⁴

¹ Quod nemo ordinetur nisi virgo aut probate castitatis vel qui unicam virginem uxorem habuerit add. Pa; Item de castitate clericorum add. Vo

² om. Oa

³ Meldensi AdBeCaCeLbMgMqPaPcPrPtRaRfSbTbTcTeVn; Meldenso Pf; obsc. corr. Ph; Melfiensi Vo; Moldensi Wc; Melfensi A

Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo aut probate castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem⁵ habuerit.

Ars 713 fo. 152] D 32 c 12

⁴ pres. ait BeCaCeLbMgOaPaPfRfTbTeVnA; pres. dixit Mq; *om.* PtTc. Meld. – ait *om* Ea; *no insc.* La
⁵ et virg. ux. BeCaEaMgOaPfPtTeA; virg. et ux. Ph; virg. ux. Tb; ux. et virg. Tc

105

[*Quod episcopi¹, presbiteri², diaconi³, subdiaconi a suis⁴ debeant etiam⁵ uxoribus abstinere aut ab officio cessare*]⁶. ⁷*Carthaginensi concilio⁸, cap. iii⁹*

Placuit episcopos, presbiteros, diaconos¹⁰, subdiaconos secundum priora statuta¹¹, etiam ab uxoribus abstinere¹². Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Ceteros vero¹³ clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuiusque ecclesie consuetudinem observari debere.

Ars 713 fo. 149v] D 32 c 13, +D 84 c 4b

¹ *om.* Te

² et add. GcTc, *om.* CaMgPfPrTe

³ et add. GcPrTc, *om.* CaMgPfTe

⁴ a suis BeCaMgPaTcTe; *om.* Pf

⁵ etiam BeGcMgPaPrTcTe; *om.* AdCaDaVo; ab Pf

⁶ abstinere Ln; omnino add. Te. *Rubric in mg.* AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², *in text* PaVo(*adding cv*); *om.* CeLbMqOaPcPtTbVnVp

⁷ Ex add. Pf, *om.* CaMgTbTcVpA

⁸ Cartaginensi concilio GcPfRfTc; Cartaginense concilium BeCaOaPaTbTeVo; Carth. conc. V (*ss* Sb) DaSb; Cartag' conc' VII MgVn; Cart' conc' A

⁹ iii BeCaGcPhSbTcTeVoVpA; iiii LbMgPfVn; ? Tb

¹⁰ diac. CaMgPfPhTcA; *om.* Tb

¹¹ priora stat. CaPfSbTbTcTeVnA; propiora (propria Gc) constituta GcMg

¹² ab ux. abs. MgPfTbTcA; abs. ab ux. Ca

¹³ vero CaMgPfTbA; autem Tc

106

[*Quod¹ clerici² licenter³ possint⁴ uxores ducere et filios procreare*]⁵. *Leo⁶ Rustico Narbonensi, cap. vi*⁷

Lex⁸ continentie eadem est altaris ministris⁹ que episcopis atque¹⁰ presbiteris, qui cum essent laici, sive lectores licite et uxores ducere et filios procreare potuerunt,

¹ Quod BeCaMgTcVo; Qui Pf

² laici *subs. corr.* Ln

³ licenter BeCaLd²MgPfVo; qui licent Tc; licent Te; *om.* Ld

⁴ -int CaMgPf; -unt BeTc

⁵ *in mg.* AdBeCaDaGcMgPaPfPrSbTcTe², *in text* PaVo; *om.* CeMqOaPtTbRfVnVp

⁶ papa add. Tc, *om.* CaLbMgPfTbTeVoA. Leo – vi *as insc. to c 107* Ln

⁷ vi CaCeLbOaPfTb?TcTeA; iii DaSb, *cf ID 6.68*; vii MgVn. Leo IX contra ep. Nicete abbatis de monasterio Studii Pc (*repeated before c 107*)

sed cum ad predictos pervenerunt gradus, cepit eis¹¹ non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spirituale¹² coniugium, oportet eos¹³ dimittere uxores et quasi non habeant habere, quo¹⁴ et¹⁵ salva sit qualitas connubiorum et¹⁶ cessent opera nuptiarum.

ID 6.68 with var. insc., Ars. 713 fo. 149v] D 31 c 10

⁸ Sex Rf; Rex Vo

⁹ alt. min. *MgPfTbTcA; min. alt. Ca

¹⁰ atque CaPfTbA; et MgSbTe; *om.* Tc

¹¹ eis *MgPfSbTbTcA; eos CaTe

¹² fiat sp. CaMgPfTbA; sp. fiat Tc

¹³ nec *add.* ss Sb

¹⁴ quo *MgPfRaTbTcTe; que Ca; ?A

¹⁵ et *PfPrSbA; ut CaMgPhRaTbTcTeVmVn

¹⁶ et *MgTbTcSbTeVnA, *om.* CaPf

107

[Quod clerici nec¹ viduas nec repudiatas accipient uxores, quia post tale matrimonium non possunt provehi² ad subdiaconatum³]⁴. Leo IX⁵ contra epistolam Nicete⁶ abbatis de monasterio Studii⁷

Seriatim et⁸ aperte prosequamur⁹ quod sancta Romana ecclesia¹⁰ in gradibus clericorum agat¹¹. Clericos tantum¹², ostiarios, lectores, exorcistas, acolithos, si extra votum et habitum monachi¹³ inveniantur, et continentiam profiteri nolunt, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit. Non autem viduam aut¹⁴ repudiatam, quia propter hoc¹⁵ deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus non¹⁶ virginem sortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum¹⁷. Quod si quis ex prefatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum ascendere¹⁸, non potest sine consensu

¹ vel Ad

² etiam *add.* Be

³ sacerdotium Te

⁴ in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Vo; Quod acolitus et infra virginem ducens provehi possit si tamen coniux permittat, nec eidem nec cuiquam se carnaliter postea iungat Pa; *om.* CeLbMqOaPcPtRfTbVnVp

⁵ XI Vo; *om.* DaLdVp

⁶ -ete CaCbMgPfTbA; -eti Tc

⁷ monasterio Studii (Studui Vo) BeCaGcLbMgOaTbVnVoA; monasterii studio PfTc; Studii monasterio Te; monasterio Vp; Ln has here insc. to c 106

⁸ Ser. et] Veritatem SeWc

⁹ -amur BeCaGcMgPhPrRaTcTe; -imur PfTb; -emus Vo; -emur A. per- (vel pro ss) Qe

¹⁰ etiam *add.* Mg, *om.* CaPfTbTcA

¹¹ agat PhTbA; agit BeDaGcMgPfRaTcTe; ag' CaPr; ait Vn

¹² tantum PhPrA; enim BeCaMgPfSbTcTeVnVo; tamen Tb

¹³ -achi CaMgPfPrTcTe; -achorum PhTb; ?? A

¹⁴ aut CaPfTbTcA; et Mg

¹⁵ hoc CaMgPfTbA; *om.* Tc

¹⁶ non BeCaMgPrTcA; nec Pf; nisi PhTb

¹⁷ potest ascendere *add.* Brant, *om.* BeCaGcLbMgOaPfSbTbTcTeVoA

¹⁸ ad subd. asc. CaMgPfTbA; asc. ad subd. Tc

uxoris sue, ut fiat de carnali deinceps coniugium spirituale, nemine eos cogente. Nec permittitur¹⁹ postea uxor iungi eidem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere²⁰ in vita aut post mortem illius.

Ars 713 fo. 149v] D 32 c 14

¹⁹ Nec permittitur MgPfTbTcA; Neque permittatur Ca

²⁰ nubere CaPfTbTcVnA; permittitur Mg

108

[Quod clerici uxorati stipendia exterius¹ accipiant]². Beda in historia Anglorum libro I³, cap. xxix⁴

Si qui sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possint⁵, sortiri uxores debent⁶, et stipendia sua exterius accipiant.

Ars. 713 fo. 149, ID 6.86a] D 32 c 3a

¹ ext. Ad²BeCaEaGcPaPf; om. LcMgTc

² in mg. AdBeCaDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text Ea(no insc.)PaVo; om. CeLbMqOaPcPtTbVnVp

³ in Rf

⁴ xxix BeDaLbOaPfTbTcTeVnVoA; xxviii Ca; ? Mg

⁵ -int BeCaGcMgPfPrA; -unt PhTbTcTe

⁶ ux. deb. CaMgPfPrTcA; deb. ux. PhTb

109

¹Canones apostolorum, cap. xxvii²

Innuptis³ qui ad clerum provecti sunt precipimus ut, si voluerint, uxores accipiant, sed lectores cantoresque⁴ tantummodo.

Ars 713 fo. 149]

¹ Quod clerici uxores alterius secte non accipiant (*cfc 110*) add. BeLn; De eodem add. Vo

² cap. xxvii BeCaLbDaOaSbTbTcTeVo(*adding cviiii*)A; cap. xxviii GcMgMqPaPrVnVp; xxvii Pf. *Insc. in mg. Ha²*

³ Innuptis AaAdCeDaMgMqPcPhPrRa²SbTcTeTfVnA; []nnuptis Ca; Innupti GcPa; In nuptiis PfRaRfTb; Nupti Wd

⁴ cantoresque BeCaCeMgPaTbTeVoABrant; res cantoresque Pf; et cantores PcTc; cantores TfVn; om. Mq

110

[Quod clerici uxores alterius secte non accipiant]¹. ²Calcedonensi concilio³, cap. xiv⁴

¹ in mg. AdCaDaGcLdMgPfPrSbTcTe², in text PaVo; om. BeCeLbMqOaPcPtTbVnVp. *cfc 109 for BeLn*

² Ex add. MgPfVn, om. BeCaTbTcTeA

Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, constituit sancta sinodus non licere cuiquam ex his accipere secte alterius uxorem.

Ars 713 fo. 149v] D 32 c 15

³ Calc. concilio MqPfTc; Calcedonense concilium BeCaGcTbTeVo; conc. Calcedonensi MgVn; Calcedon' conc' A

⁴ xiv BeCaOaPfPrSbTbTeVoA; xxiiii MgVn; xiii GcTc; xv Vp; om. PcRf. *No insc., running directly on to end of c. 109 Lb*

111

'Ex concilio Cartaginensi III, cap. xix²

Lectores³ cum ad annos pubertatis veniunt⁴, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

Ars 713 fo. 149v] D 32 c 8

¹ De eodem *add.* Vo

² Ex Concil. Cart. III, cap. ixx (xviii Ce, xix PaSb) CeOaPaSbA; Nicen' concil' cap. iiiii Lb (*cfc. 112*); Ex conc. Cart. IIII cap. xix MgVn; Conc. Cart. iii cap. AdCaPrRfTeVp; Cart. conc. cap. iii BePcTc; Cart. conc. III (*l. add. Pr*) cap. xix DaGcPr?; Conc. Cart. III cap. xx Mq; Ex eodem, cap. iii Pf; Conc. Cartag. cap. iii PhTb; Ex conc. Cartaginense III cp. cxi Vo. Quod lectores in pubertate cogantur aut uxores ducere aut continentiam profiteri *add.* Pa; *neither insc. nor rubr.* Ea

³ Rectores Lb; Luxores Pa

⁴ -iunt BeMgPfTbA; -iut Ca; -erint Tc

112

Nicenum concilium¹, cap. iii²

Interdixit per omnia sancta sinodus, non episcopo, non presbitero, non diacono³, non alicui omnino qui in clero est licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem aut sororem aut amitam, aut eas etiam idoneas⁴ personas que fugiunt⁵ suspiciones.

Ars 713 fo. 151, cf ID 6.186] D 32 c 16

¹ Nic. concilium BeDaEaGcMgOaSbTbTeVo; Concilium Nic. Ca; Canones apostolorum Lb (*cfc. 113*); Ex Niceno concilio Pf; Niceno concilio Tc; ? A

² cap. iii *om.* Ea. Cap. vi Lb. Quod nullus ordinatus suspiciosam secum habeat mulierem *add.* Pa; Quas mulieres liceat tantum cum clericis habitare *add.* Vo. *No insc.* Qe (*cfc 113*)

³ non subdiacono *add.* Be²DaGcMgPc²PrRaVmVp, non sub [sic] *add.* Rf, *om.*

*AdBdBeCaCeEaLdMqPcPfPaPhPkPqPtSbTbTcTeTfVnVoA

⁴ eas etiam id. CaGcPfPhRaSbTbTe; eas tantum id. Be; etiam eas id. EaVnVoVp; etiam id Ld; tantum eas Mg; eas tantum Oa Ra²A; tamen eas etiam id. Tc

⁵ fug- CaPfTbTcVnA; effug- *Mg

113

[Ut episcopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi¹ proprias non relinquant uxores sustentando sed cohabitando]². Canones apostolorum, cap. vi³

Episcopus aut presbiter propriam uxorem nequaquam⁴ sub obtentu religionis⁵ abiciat. Si vero reiecerit⁶ excommunicetur.

Ars. 713 fo. 151]

¹ diac. (et add. CaGc) subdiac. AdBeCaDaGcLdPrSbTeVm, d. s. Mg, subdiaconi Vo; om. PaPf

² in mg. AdBeCaDaLdGcMgPfPrSbTe² (*cf Ea c 114*), in text PaVmVo; om. CeLbMqOaPcPtRfTbTcVp

³ vi BeCaGcMgOaTcVnVoVpA; v PfPhTb. Nicenum concil' cp. iii Qe (*cf c 112*). No insc. Lb

⁴ Ca uncertain; ss Pc

⁵ non add. Ca, om. MgPfTbTcA

⁶ reiecerit CaMgTbTcA; reicit Pf

114

¹Gregorius in dialogo, libro IV²

Presbiter quidam commissam sibi regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore³ accepti ordinis, presbiteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius nunquam accedere sinebat, eamque sibimet⁴ propinquare⁵ nulla occasionem⁶ permittens⁷, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis absciderat. Habent quippe sancti viri hoc proprium, nam⁸ ut semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam⁹ licita abscidunt. Unde idem vir nequam¹⁰ per eam incurreret culpam, sibi per eam etiam ministrare refutabat necessaria¹¹.